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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTIJEN E TE

DHENAVE PERSONALE

Nr. A0 Prot. Tirang. mt&é E 2016
15 REKOMANDIM
Ne. /6 date 30 3 2016

N& mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit Nr. 9887, da 10.03.2008, “Pér Mbrojijen e 1¢
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, neneve 77-112 18 Ligjit Nr.44/2015, datg 30.04.2013, "Kodi i
Procedurave Administrative ¢ Republikés sé Shgipérisé . Zyra e Komisionerit ka krver hetim
administrativ né nearkim & kontrolluesit, Drejtoria Arvsimore Rajonale (hvter lirané. me
aktivitetin e tij né formén ligjore persona juridiké.

KONSTATOV A:

Né zhatim & Urdhérit Ne. 181, daté 30.08.2016 & Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. & dalg pér realizimin e kétij hetimi administrativ. nga grupi |
inspektimit u realizua kontrolli, prané kontrolluesit Drejioria Arsimore Rajonale Oviet Tirang,
konform procedurave administrative me objekti kontrolli si mé& poshré:

» Zhbatimi nga ana e kontrolluesit Drejroria Arsimore Rajonale Qyiet Tirané, i Ligjit
NrU&87, datég 10.03.2008. “Pér Mbrojijen ¢ 1& Dhénave Personale” | ndryshuar. dhe
akteve 18 miratuara nga Komisioner gjaté kryerjes sé aktivitetit 1€ tij, n€ lidhje me masat
pér siguring ¢ & dhénave personale, né zbatim 1€ nenit 27 € ligjit.

Grupi i kontrollit. gjatg kryerjes s@ veprimeve proceduriale. u asistua nga pérfag€suesit ¢
kontrolluesit, t& cilét ishin njohur me Urdhérin Nr.181. daté 30.08.2016 1& Komisionerit,

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua:

[, Kontrolluesi nuk e ka keyver “ANofiimin ™ né lidhje me pérpunimin e & dh&nave personale,
né zbhatim t& nenit 21-22 148 ligjit.

2. Kontrolluesi ka rregullore né lidhje me mbrojtjen ¢ t& dhénave personale por né shkollén
e mesme “Qemal Stafa”, dhe até speciale “lnstituti i nxénésve g¢ nuk dégiofmé ", nuk u
konstatua njé rregullore e tillé, si detyrim g buron prej nenit 27 1€ Ligjt nr. 9887, daté
10032008 “Pér mbrojijen ¢ & dhinave personale” | ndryshuar, dhe Udh&zimit Nr
12/2015 18 M A K.
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Kontrolluesi nuk apliken deklaratén e konfidencialitetit me punémarrésit mésues,

S

psikologé. punonjés social et).

4. Konstatohet se DLAR. Quvtet Tirang, administron vetém njé adres€ zvrtare 1€ postés
clektronike (e-Mail) dhe & gjithé punémarrésit komunikojné népérmjet  postés
elektronike personale nd&rmjet njéri-tjetrit. Adresa e postés elektronike mundésohet nga
MLALS.

5. Konstatohet se dosjet personale té krijuara nga psikologét ruhen pér njé periudhé 1&
pacaktuar pasi koha e ruajtjes s€ 1& dhénave nuk éshi€ e péreaktuar n& rregullore apo
udhézime specifike.

6. Konstatohet se né kartelat/dosjet personale 1& punémarrésve ndodhen 1€ dhéna dhe
pérshkrime né njé afat mbi 30-vjecar t& cilat kané t& b&jné me opinione dhe pérshkrime
politike pér subjektin e té& dhénave.

Faktet e sipérme pérbéjné shkelje administrative t& neneve 3, 21, 22, 27 dhe 28 t€ Ligjit nr.
98872008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale™ i ndryshuar.

Né cilésiné ¢ provés materiale, kitij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:

e Rregullore e pér Mbrojtjen e té dhénave personale né D.AR. Qytet Tirang.

« Rregullore e brendshme pér mbarévajtjen e punés né Institutin ¢ nxénisve qé nuk
dégjomné.

o Tre praktika & krijuara nga psikologu pér nx@nésit me probleme 1€ ndryshme.

e Formular i pérshkrimit (€ punés pér pozicionin € pungs pérgjegjés i sektorit 1€ I'T-s&.

« Formular i p&rshkrimit (& punés pér pozicionin e pungs specialist | sektorit € [T-sé€.

o Ekstrakt nga rregullorja e pérgjithshme né lidhje me detyrat dhe pérgjegjésité e sektorit t&
FT-sé.

Tabelé e publikimit & listés s€ aplikantéve dhjetor 2015-16.05.2016.

» Tabela renditése pérfundimtare e aplikantéve pér mésues.

Ni pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e @ dhénave personale. por veganérisht dhe né
mbéshtetje & Udhézimit &8 MAS-it Nr.12, datg 27.04.2015 “Pér mbledhjen pérpunimin dhe
mbrojtien e ¢ dhénave personale ¢ punonfésve arsimoré e institucioneve  arsimore
paraumiversitare dhe 1¢ nxénésve, si dhe pérmbajijen ¢ dosjeve 1& tyre personale " duhgj t& ishin
marré masat ¢ duhura. ato mé thelbésoret,

Fakti & kontrolluesi ka njé rregullore formale. nuk e justifikon ckzistencén e saj. duke mbetur
fiktive. pér arsye se kontrolluesi:

1-Muk ka kryver Njoftimin:

2-Nuk aplikon Deklaratén e Konfidencialitetit, (pika |4, gérma ~b"). sipas kétij udhézimi.

3-Nuk realizon informimin e subjekieve 1€ & dhénave né ambientel ¢ shkollave gé monitorohen
nga sistemi CCTV, (pika 8. gérma "b™).
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Ng permbyllje 18 procesit administrativ, né prani 1€ pérfagésuesve 1@ kontrolluesit u hartua dhe
lexua procesverbali i mbajtur pér keté rast. Nga ana e tyre. pérfagésuesit e kontrolluesit nuk
pacaqitén pretendime. por u shprehén se do pérmbushin konstatimet e dala nga proces verbali
dhe do i paragesin ato gjaté seancés dégjimore.

N& zhatim & neneve 87-89 € Ligjit Nedd/2013 “Kodi i Procedurave Administraiive 1€
Republikés sé Shgipérisé”. daig 30.04.2013, ng daté 23.09.2016, pérpara marrjes s€ vendimit
pérfundimtar. éshid organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit ¢ kontrolluesit lidhur me
konstatimet e grupit té kontrollit administrativ.,

NE seancé dégjimore. pérfaqsuesit e kontrolluesit D.AR. Qytet Tirang u paragitén né ushtrim
t& 58 drejifs s¢ tyre pér tu dégjuar. duke véné né dispozicion 1€ Zyris st Komisionerit masat e
menjéheréshme & marra nga kontrolluesi, mbi rikuperimin e shkeljeve 1€ konstatuara prej grupit
té inspektimit.

Zyra ¢ Komisionerit konkludon se, shkeljet ¢ konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ,
jané rikuperuar brenda njé afati kohor té shkurtér, si dhe bashképunimi i kontrolluesit me grupin
e hetimit ka géné i nd&rsjell€ né funksion 1& zbatimit & ligjit.

Sa mé sipér:
N zbatim 18 Ligjit Nr.9887, da@ 10.032008, “Pér Mbrojifen ¢ & Dhénave Personale”, |
ndryshuar dhe né kuadr té problematikave t& hasura prang kétij kontrolluesi,

REKOMANDO.J:

1. Kontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Qutet Tirang. n& zbatim & nenit 18 & Ligjit
NE9887. daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave Personale” 1 ndryshuar, t& marré
masal pér 1@ realizuar detyrimin e informimit © subjekteve t& & dhénave. né t& gjitha
institucionet arsimore, kryesisht né shkollat e pajisura me sistem kamerash vézhguese.

[

Kontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Qutet Tirang, ng€ zbatim t€ nenit 21 dhe 22 18
Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojyjen e 1é Dhénave Personale” i ndryshuar. 18
keté vEmendje pérditgsimin e formularit & njoltimit. pér t& gjitha proceset e reja W
mundshme né vazhdim@sing e aktivitetit 1€ 1ij.

3. Kontrollugsi Drejtoria Arsimore Rajonale Qutet Tirang. né zbatim 1€ nenit 28 t& Ligjit
Nr 9887, dad 10.03.2008, “Pér Mbrojijen ¢ 18 Dhénave Persongle” 1 ndryshuar, 1@ marré
masat pér t& realizuar Deklaratat ¢ Konfidencialietit, pér 1€ gjith€ punonjésit e institucioneve
arsimore. t& cilét aksesojng (& dhéna personale gjaté ushirimit (€ detyrés n€ kéwo institucione.

4. Kontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Qytet Tirang, duhet 1€ realizojé detyrimet
rekomanduese & k&tij akti. brenda njé afati kohor prej 3 (tre) muajve nga dalja e tij.

5. NE rast mos pérmbushije té kétyre detvrimeve, Komisionerl vepron sipas nenit 30, pika 2 &
Ligjit Nr.9887. da 10.03.2008. “Pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale”. i
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ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. i¢ pérséritura ose 1€ géllimshme 1€ ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues. vecanérisht, né raster ¢ pérséritura 1& moszhatimit 1€
rekomandimeve 1@ rif, vendos sanksion me gjob& pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté, @_ﬁf—:' . 3 L2016
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